
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2014

Nome: Marcely Hiromy Neves Kikuchi Pregoeira

Identidade Funcional: 5904292/3

CPF: 741.753.352-34

Telefone Comercial: (91) 3110-2575

Endereço Comercial: Rua Curuçá 555 - Umarizal

CEP: 66.050-080

Nome: Rodrigo José Teixeira Rocha Garcia Homologador

Identidade Funcional: 55586765/2 Substituto

CPF: 884.947.802-04

Telefone Comercial: (91) 3110-2552

Endereço Comercial: Rua Curuçá 555 - Umarizal

CEP: 66.050-080

Nome: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez Autoridade

Identidade Funcional: 5892111/3 Homologadora

CPF: 169.157.042-72

Telefone Comercial: (91) 3110-2553

Endereço Comercial: Rua Curuçá 555 - Umarizal

CEP: 66.050-080

Art. 2° - Fica revogada a Portaria n°   097/2013 de 11 de 
Dezembro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO JOSÉ TEIXEIRA ROCHA GARCIA
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694749

PORTARIA: 41
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JURANDIR FERREIRA DE AZARA            Eng Florestal            187831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863940000    0101000000          339036              1.000,00
20601134863940000    0101000000          339030              1.200,00
20601134863940000    0101000000          339039              800,00
Observação: Suprimento de fundos para arcar com despesas de 
montagem do stand da SAGRI para participação da Exposição 
Agropecuária de Redenção.
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694756

PORTARIA: 42
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILMAR FERNANDES MORAES               Prático Rural            176631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0101000000          339039              500,00
20122129745340000    0101000000          339036              500,00
Observação: Suprimento de fundos para arcar com despesas de 
manutenção da Gerência Regional de Paragominas.
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695027
PORTARIA Nº 078 DE 02 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
R E S O L V E:
Art.1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 076 de 26.05.2014, 
publicada no DOE nº 32.653 de 30.05.2014, para comporem a 
Comissão de Permanente de Licitação – CPL.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695037
PORTARIA Nº 080 DE 02 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014
CONSIDERANDO o processo nº 2014/245776,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor HERONIDES GOMES MOURA 
JUNIOR, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matricula nº 
5912470/1, para fi scalização e acompanhamento da Obra 
ao Termo de Compromisso ( T C ) nº 080/2013, que trata da 
celebração do convênio entre Ministério da Integração-MI e a 
Secretária de Estado de Agricultura – SAGRI/PA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695073
PORTARIA Nº 079 DE 02 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR para Comissão dos Contratos Administrativos 
nº 15/2014, 16/2014, 17/2014, 29/2014, 30/2014, 31/2014, 
32/2014, 33/2014 e 34/2014, os servidores LAÉRCIO PEREIRA 
VULCÃO, Engenheiro Florestal, matricula nº 12750/1, como 
Presidente, GERCELINDA MENDES SOARES, Assistente 
Administrativo, matricula nº 21121/1 e DILSON DA CUNHA, 
Agente de Operações Gráfi ca, matricula nº 11321/1, como 
membro de apoio, na aquisições realizadas através do Registro 
de Preços 20/2013 – SAGRI para atender demanda Parlamentar 
Estadual.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695114

Convênio: 2014-021
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar na aquisição de veículos, motocicletas e 
equipamentos para a Secretaria Municipal de Agricultura - 
SEMAGRI, no município de Cachoeira do Piriá/PA.
Valor Total: 77.000,00
Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 31/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137065610000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695126
ERRATA DE APOSTILAMENTO

Número: 4
Assinatura: 19/05/2014
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária.
Convênio: 7/2014
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANNA DE CASTRO

APOSTILAMENTO
SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695156
PORTARIA Nº 082 DE 02 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO Memo. nº 59/2014-REGIONAL PARAGOMINAS
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADMILSON DOS SANTOS DA 
SILVA, ocupante do cargo em comissão de Assistente Regional 
Técnico Administrativo, matricula 5911320, para responder pela 
Gerência Regional de Paragominas, no período de 02.06.2014 a 
01.07.2014, em razão das férias do titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694911

PORTARIA: 175/2014
Objetivo: Conduzir veículo com a Advogada Elianne Dergan de 
Lima que participará da comissão de Sindicância
Fundamento Legal: art. 145 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694920

PORTARIA: 165/2014
Objetivo: Participar de visita técnica ao propriedades em áreas 
degradadas, devido retirada de material cerâmico
Fundamento Legal: art. 145 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2316144/CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA (Extensionista Rural 
I) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694962

PORTARIA: 170/2024
Objetivo: Acompanhar procedimento de Sindicância instaurado 
pela PORTARIA Nº 0254/2014 para apurar as possíveis 
irregularidades cometidas acerca do roubo da Moto pertencente 
à EMATER-PA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59047501/ELIANNE DERGAN DE LIMA (Advogada) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694968

PORTARIA: 0237/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDERSON COSTA DOS SANTOS             Assistente de 
Administração541963071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695065
PORTARIA Nº0227/2014 – 15.04.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2014 á 05.06.2014, o Auxiliar 
de Administração, FRANCISCO GOMES PONTES- Matricula 
nº57200435/1, para responder pela Assessoria para Assuntos de 
Auditagem, em virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0278/2014 – 15.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.05.2014, a Auxiliar de Administração, 
ALDENAIR ARAUJO DA LUZ- Matricula nº57175903/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Diretoria Executiva.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº0279/2014 – 21.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2014 á 05.06.2014, o Auxiliar de 
Administração, NÁDIA DO SOCORRO DA SILVA MATOS- Matricula 
nº5036323/1, para responder pela Secretaria da Diretoria 
Executiva, em virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0281/2014 – 21.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2014 á 05.06.2014, o Extensionista 
Rural I, SERGIO MIELI CORREA DE MIRANDA- Matricula 


